*¶ Si forte sit spes.* An se fortasse offerat spes aliqua à calamitate euadendi.

*¶ Dabit percutienti se maxillam.* Iuxta il-*Eſai. 50.* Iud Eſaiæ capite. 50. Ego autem non contradico: corpus meum dedi percutientibus, & genas meas vellentibus. Id docuit *Matt. 5.* Christus dominus apud Matthæum. 5.

cùm dixit: Si quiste percusserit in dextera maxilla tua, præbe & alteram. Quod intelligitur de animi præparatione.

*¶ Saturabitur opprobrijs.* Replebitur ignomijs & contumelijs, quibus veluti epulis oblectabitur. Ita diuus Paulus ad Romanos. 5. Gloriamur, inquit, in tribulatio-*Rom. 5.* nibus. Diuus Petrus cap. 4. prioris episto-*1. Pet. 4.* læ suæ: Communicantes Christi passio-nibus gaudete, vt in reuelatione gloriæ eius gaudeatis exultantes. Beatus Iacob⁹ *Iac. 1.* primo: Omne gaudiū existimate fratres, cùm in varias tentationes incideritis. Et seruator noster Christus dominus apud Matthæum quinto: Beati estis, cùm ma-ledixerit vobis homines, & persecuti vos fuerint: Gaudete, & exultate, quia merces vestra copiosa est in cœlis.

*¶ Quia non repellit in sempiternū dominus.* Etiam si iustus molestijs aliquando & calamitatibus prematur, eamque ob causam dicatur à Deo repulsus & derelictus: non tamen hoc erit perpetuò, sed ad tempus. Idem ait his verbis capite. 28. Esaias: *Esai. 28.* Non in perpetuum triturans triturabit illum, nec vexabit eum rota plaustri. Ac si dicat: Deus non affliget in perpetuum virum pium, nec eum supra vires intollerabili cōficiet calamitate. Permittet eū interdum ad eius utilitatem torqueri, sed illum tandem afficiet gaudio, & ad pristinam oblationem reuocabit. Vnde ait Dauid psalmo. 76. Nunquid in æternum projicit Deus, & non apponet, vt complacitior sit adhuc? Quasi dicat non.

*¶ Quia si abiecit, et miserebitur.* Sésus est: Quoniam iustus Deus pius est pater, cuius est punire, & misereri: ideo si flagellat, consolabitur. Capite Tobiae tertio est de *Tob. 3.* Deo literis mandatum: Cùm iratus fueris, misericordiam facies. Et paulò post

## COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

de viro iusto: Si in probatione fuerit, corronabitur: si autem in tribulatione fuerit, liberabitur: et si in correptione fuerit, ad misericordiam tuam venire licebit.

**C** Non enim humiliauit ex corde suo, & abiecit filios hominum. Animaduertit Deus in homines, eosq; multat, non vt ex animo velit perdere illos, sed ad maius illorum meritum, & illustriorem gloriā, ac alias ob causas iustas quidem, licet nobis aliquando nec cognitas, nec exploratas. Punire ad perdendum non est propriū eiusopus, sed misereri, & peccata condonare. Id voluit ipse ostendere statim, cùm natus est: nam Romē regione Trāstyberina fons olei apparuit, qui diem integrū copioso fluvio manauit: quoniā ille in mundū veniebat, qui est fons misericordiae. Authores sunt Eutropius in his Orosius storia Romanorum, Orosius lib. 6. Addo Addo.

Vienensis Archiepiscopus in Chronicis, Paulus. Paulus Diaconus in hostoria, Gotifridus Gotifr. Sabell. Viterbiensis in Chronicis parte. 5. Sabel- Conrad. licus Ennead. 7. lib. 1. Cōradus abbas Vr- Platin. spengensis, Platina in vitis pontificum, Spirens. Guilielmus Spirensis in primo centenario. Est quippe Deus pater misericordia- rum, vt ait ad Corinthios diuus Paulus. Cūm autē sit fons misericordiae per oleū significat, punit nos, vt nostri misereatur: castigat enī, vt saluet. Id voluit Esaias significare, cūm dixit capite. 28. Ut faciat opus suū, alienū opus eius: vt operetur opus suū, peregrinum est opus eius ab eo. Op' Dei appellat tribuere misericordiam hominibus, in eosque conferre beneficia, opus autem alienum & peregrinum ab eo irasci, & supplicium sumere. Sed percutit, vt sanet: ferit, vt medeatur. Ille enim est, qui capite Deuteronomij 32. ait: Ego occidam, & ego viuerefaciā:

percutiam, & sanabo. Dē illo ait Iob. 5. Iob. 5. Ipse vulnerat & medetur, percutit, & manus eius sanabunt. Quemadmodum Similitudo. enim medicus infligit cauterium, non propter se, sed propter egri sanitatem: sic Deus castigat, & vulnerat, non vt perniciem paret, sed vt medeatur. Ipse enim ait apud Ezechielem. 19. Nolo mortem peccatoris, sed vt magis conuertatur, & viuat. Ex quo colligis, eius flagellum pietatem esse. Id significat ille versiculo illo psalmi. 83. Visitabo in virga iniquitates eorum, misericordiam autem meā non dispergam ab eo, nec nocebo in veritate mea.

**V**t contereret sub pedibus suis omnes vincitos terrae. Ostendit Dei misericordiam, verumque esse id, quod dixerat, eum non humiliare & affligere ex corde homines. Ordo est: Deus ignorauit conterrere tyrannicè pedibus suis afflictos in hoc seculo, qui vinci & pauperes terrae appellantur: iuxta illud psalmi. 68. Exaudiuit pauperes dominus, & vincitos suos non despexit. Vel per vincitos terrae eos intelligit, qui vinculis peccati in terra alligati sunt terrestria cogitantes, seque ad cœlestia minimè extollentes. Ignorauit etiā declinare à recto iudicio in cōspectu suo: hoc est iniuste iudicare: & perdere homines in iudicio instar tyrānorū, impiorūq; iudicū, qui innocētes iniuste dānant. Capite Iob. 34. scriptū est: Verè Deo non condēnabit frustra, nec omnipotens subuertet iudiciū. Ignorare hoc loco est sciētia approbatiōis nescire. Ita accipitur cap. 8. Oſe: Principes extiterunt, inquit Oſe. 8. Deus, & non cognoui. Idest, nō illud approbavi. Eodē modo Matthæi. 25. Amen Matt. 25 amen dico vobis: Nescio vos. Et. 14. 1. Cor. 14 prioris ad Corinthios: Si quis ignorat, igno-

ignorabitur. Etsi Deus omnia scit, singulari tamen quodā modo illud scire dicitur, quod approbat: illud ignorare, quod reprobatur: ut psal. 1. Nouit dominus viam iustorum, & iter impiorum peribit. Hoc est, Deus virorum iustitia ac pietate præstantium sanctitatem ac viuendi ratione singulariter diligit, & approbat: nefariorum autem mores, vitam, & mortem detestantur. Itaque ut illi perpetuo florentes erūt, atque felices: sic isti ad aeternos inferorum ignes relegabuntur. Verum ubi nos habemus hoc Ieremiæ loco: Dominus ignorauit: quidam legunt: Dominus non vidit, seu non cogitauit. Quasi dicat: Nec vult in homines tyrannidem exercere, nec hoc ei in mentem venit: nec hoc unquam fecit, ne cogitauit quidem.

**¶** *Quis est iste, qui dixit, ut fieret domino non iubente?* Eos arguit, qui diuinam negant prouidentiam. Sensus est: *Quis est tam stultus, qui dicat fieri aut euenire res sine diuina permissione, dispositione, & voluntate?* Grauiter errant, qui humanas res omnes casu, aut fataliter ita contingere aiunt, ut Deus inferiora non curet. Falluntur sine dubio, qui existimant, nec bona nec mala egredi ex ore altissimi: hoc est, ex sententia & dispositione Dei.

**Esa. 45.** Apud Esaiam ait Deus capite. 45. Ego dominus formans lucem, & creans tenebras: faciens pacem, & creans malum. Ac si dicat: Ego prosperitatem efficio & calamitatem, bonum & malum. Dicitur Deus creare malum, non quod malum culpæ efficiat, sed quod fieri permittat. Dicitur verò facere malum poenæ, quod nefarios homines supplicio constringat, in eosque aliquando grauiter animaduerterat. Ita intelligitur, quod ait diuinus va-

**Amos. 3. tcs Amos capite tertio:** Sicut malum in

civitate, quod Deus non fecerit? Quasi dicat, non. Id voluerunt veteres Aegyptij significare Dei imagine, quam pingebant, tenente manu zonam, qua cœlum & terram cingebat: intelligentes perzonam diuinam prouidentiam, qua Deus omnia colligat, continet, & moderatur. Qua de re vide Eusebium in libris de preparatione euangelica, & Cœlum Augustinum in hieroglyphicis. Theodoretus autem, & prisci alij theologi diuinâ hanc prouidentiam per scalam, quam vidit Jacob Genesis. 28. cœlum terraque attin- gentem, significari asserebāt. Deus enim prouidentia sua cœlū copulat cum terra: & ipse prospera & aduersa emittit. Quare magna debet esse in omni calamitate consolatio considerare prouidentiā Dei, nihilque euenire hominibus, cuius ipse non sit author aut actiūe, aut permissiūe: eumque omnia & singula perspicere, & ad salutem nostram moderari. Fuerunt tamen, qui dicerent Deum imortalē non curare mortalia, nec singularia regere, aut prouidere. Et ita diuinam prouidentiā aufererebant. Sed eius assertor fuit Dauid, qui psal. 22. cecinit: *Dñs regit me, & nihil mihi deerit: in loco pascuae ibi me collocavit.* Et psalmo. 35. Lætentur & exultent gentes, quoniam iudicas populos in æquitate, & gentes in terra dirigis. Et Sapientia capite Sapientiæ sexto: *Quoniam pusillum & magnum ipse fecit: & aequaliter cura est illi de omnibus.* Et quarto-decimo: *Tua ergo pater prouidentia ab initio cuncta gubernat.* Et diuus Paulus Actorum apostolorum septimo de Deo loquens, In ipso, inquit, viuimus, mouemur, & sumus. Et Christus Deus noster apud Matthæum. 10. Nonne duo passeress. Matt. 10 assūt veneunt, & unus ex illis non cadit

Eusebi.

Theod.

Gen. 28

Augu.

malum

littera

COMMENT. IN LAMENT. I EREM.

super terram sine patre vestro? Vestri autem capilli capitum omnes numerati sunt. Aspicio igitur nihil fieri sine Deiprouidentia. Id quod Ieremias hoc loco testatur: ubi duæ hæreses refutantur: Vna asserentium omnia euenire casu sine ullo diuino numine, quam tribuunt Diagoræ: Altera affirmantium omnia fatali & inevitabili necessitate venire: quam diu<sup>August.</sup> Augustinus tribuit Bardesani Syro: cu<sup>Barde.</sup> ius assertor fuit Priscillianus. Hæc hæresis fuit damnata in concilio Braccarense primo capite nono. Aduersuseam scripsit diuus Augustinus libro quinto de ci<sup>August.</sup> Nysen. uitate Dei, Gregorius Nyssenus in libro Leo. de fato, Leo papa huius nominis primus in epistola ad Astoricensem episcopum, Vualdæ. Thomas Vualdensis libro primo doctrinæ fidei antiquæ, Alfonsus à Castro ad Sepulu. uersus hæreses, Genesius Sepulueda in libro de libero arbitrio. Eam iam mortuā voluit suscitare Martinus Lutherus in libro, quæ edidit de seruo arbitrio, qui ipsa inscriptionis insolentia indicat impiā authoris arrogantiā & temeritatē. Ut autem religionem Christianā fundit euelleret, ipsius citat authoritates, sed deprauā ipsa diuinam scripturā, volens illa falso adducta, perperam ac impiè explicata, suā hæresim cōfirmare. Ut enim si quis excellētē regis imaginem ex auro gēmisq; fulgētibus accuratē cōpositam dissoluēs, efficiat ex illa materia figurā canis malē fabricatam, est grauiter obiurgādus: sic qui verā ecclesiæ catholicae doctrinam ex locis diuinæ scripturæ verè & sapiēter constructā euertens, velit ex illis hæresim turpiter cōflare, fieri non potest, quin in variis hominū sapientium reprehēsiones incurrat: Si omnia fataliter & necessariō venirēt, quis votis, quis precibus, quis sacrificijs,

quis legibus, quis præceptis, quis monitis, quis virtutū actionibus locus relinquetur? At Lutherus homo factiosus, audax, intēperans, temerarius, impi<sup>o</sup>, & rerū nouarum ac pestilentiū cupidus errorē hunc multis persuasit hominibus dissolutis, scelerūq; consciētia profligatis, qui ad ipsum configuerūt. Ut enim quondā Catilina, vt Similitudo Sallustius & Cicero testātur, patriæ tyrānidem occupāte flagitiosi oēs scelerūque maculis notati, qui stantibus Romanorū legibus de salute propria desperabant, ad illius amicitiā audiissimè confugiebāt: sic quicunq; se vitijs cōtaminauerāt, totosq; sese libidinibus dediderāt, & in republica violāda fraudes inexpliabiles conceperāt, eāq; ob causam st̄tibus reipublicæ Christianæ legibus, saluti suę diffidebāt, ad Lutherum detestabilē hæresiarcham cōularunt, eiusq; fraudes & impietates receperunt. At cōtra eos pugnat diuina scriptura multis in locis, quorū pauca quedam recitabo. Ecclesiastic<sup>o</sup> cap. 15. De<sup>o</sup>, inquit, Ecclesiastis ab initio constituit hominē, & reliquit illum in manu consilij sui. Adiecit mādata & præcepta sua. Si volueris mandata seruare, conseruabunt te, & in perpetuum fidem placitā seruare. Apposuit tibi aquā & ignem, ad quod volueris, porrige manus tuā. Ante hominē vita & mors, bonum & malū: quod placuerit ei, dabitur illi. Hactenus ille: qui apertē & perspicuē afferit & tuetur arbitrij libertatē. Quid dicā? Si quis velit testimoniu ex industria cōfingere ad liberū tuendum arbitrium, non aliud dilucidius & clarius poterit ex cogitare. Alterum est huic simile cap. 30. Deuteronomij, cuius ad literam hēc sunt verba. Considera, quod hodie posuerim in conspectu tuo vitam & bonum, & ē contrario mortem & malum: ut diligas dominum

dominū Deum tuum, & ambules in vijs eius, & custodias mandata illius, & ceremonias, atq; iudicia, vt viuas, & multipli cer te, benedicatq; tibi in terra, ad quam ingredieris possidēdam. Si aut̄ auersum fuerit cor tuum, & audire nolueris, atque decept̄ adoraueris Deos alienos, & seruireis eis, prēdico tibi, quōd pereas, & paruo tépore moreris in terra, ad quam Iordanē transmissio ingredieris possidendā. Testes inuoco hodie cœlū & terram, quōd pro posuerim vobis vitā & mortem, benedictionē & maledictionem. Elige ergo vitā vt & tu viuas, & semen tuū. Hxc ibi. Aspicis quām distinctē & apertē locus hic ostendit arbitrij libertatē. Si enim omnia ineuitabili necessitate venirēt, essent verba hęc ridicula & stulta, ac prorsus homine sano indigna. Apud Esaiā. 1. ait Deus: Si volueritis, & audieritis me, bona terræ comedetis. Quod si nolueritis, & me ad iracūdiā prouocaueritis, gladius deuorabit vos. Ipse Christus Deus noster apud Matthæum. 23. Hierusalem, inquit, quoties volui cōgregare filios tuos, quemadmodū gallina congregat pullos suos sub alis, & noluisti. Et capite. 19. Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Et apostolus septimo prioris ad Corinthios: Qui statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem, potestatem autem habens suę voluntatis. Non ne hęc loca ostendūt clarius luce meridiana arbitrij libertatē? Huius libertatis arbitrij assertor est Ambrosius lib. 1. de vocatione gentium, Augustinus lib. 3. hiponosticon, Cyprianus Cypria. libro. 1. epistola. 3. Bernardus libro de ar- Hieron. bitrio & gratia: Hieronymus multis in Origen. Chrysostom. locis. Similiter Origenes, Chrysostom⁹, Basilius Basilius, Athanasius, Theophilactus: & Athan. Theop. omnes denique doctores catholici, qui

de hac re locuti sunt, qui fontes vtriusque philosophiæ, diuinæ & humanæ aperuerunt, & nomina sua æternitati cōmendarunt. Nec solū Christiani, sed etiā externi philosophi Socrates, Plato, Xenocrates, Pseusippus, & Aristoteles qui in libro de interpretatione de futuris continentibus grauiter differuit, idē testantur. Et ne singulos citem, vniuersi Academici, & Peripatetici omnes animorū motus à ratione profectos à fatali necessitate cōstantissimè vendicarunt. Plebeij autem philosophi, qui ab hac disreparūt doctrina, semper apud viros sapientes in silētio iacuerunt. Sed quia nonnulli hæretici solent ad poëtas configere, in quibus aiunt fati necessitatē omnibus in rebus inuenire, duos afferam ex illis contrarium asserentes, vnum Græcum, alterum Latinū, qui poësim illustrarunt. Prior est Homer⁹, cui primas eruditionis Græcæq; eloquitiæ omnis semper tribuit ætas. Posterior Vergilius, cui⁹ voce musas quasi locutas ferunt, qui longè omniū quicūque Latinū poëma condiderūt, extitit & elegantia & grauitate facilē princeps. Homer⁹ ita inducit loquentē: Quā temerē incusat mortales numina, nosq; authores faciūt, si quid sensere malorū: cùm prēter fatum his pariat mens stulta dolores. Nonne vides Homerum apertē tollere fati necessitatem? Vergilius libro. 4. Eneidos cùm Vergil. mortem Didonis describeret, has voces emisit: Nā quia nec fato, merita nec morte peribat. Quid poterat dici manifestius contra fati necessitatē? quid dilucidius? quid clarius. Nec obstat dicere, Deum esse primam causam, omneq; datū optimum, vt Iacobus apostolus ait, & omne donū perfectū desursum esse, descendēs à

## COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

patre lumen:nam liberum arbitrium bonas recipit inspirationes, & concurrit actiū ad merita, & cooperatur gratiæ. Pulsat enim Deus cor nostrū, sed non necessariò cogit: quin potius eleætiōes nobis relinquit, supposito tñ diuino auxilio. Ut enim terra sine aqua nullū ferret perfectū fructum, nisi esset influentia cœli: sic anima nostra, nisi esset diuinum auxilium.

**Psal. 142** Nam ut David ait psal. 142. Anima nostra sicut terra sine aqua tibi. Hoc expli-  
**Apoc. 3.** cuit diuus Ioannes capite. 3. Apocalypsis, vbi ita Deum inducit loquentem: Ecce sto ad ostiū, & pulso, si quis audierit vocē meā, & aperuerit mihi ianuam, intrabo ad illū, & cœnabo cum eo, & ipse meū. Aspicis Deum ipsum pulsare, sed huic pulsationi acquiescere, vel non aquiesce-  
**Similia.** re est in arbitrij nostri potestate constitu-  
tum. Ut enim sol ianuam tangit, qui si illam aperueris, domū illustrabit: si nau-  
tem non aperueris, haud quaquā ingre-  
dientur: sic Deus tangit cor nostrū, in arbitrio nostro relinquens illud ei aperire, vt ab eo illustretur, aut non aperire, vt in te-  
nebris relinquatur. Quéadmodū saluta-  
ris medicina medetur morbo, sed in ma-  
nu ægroti est illam applicare, aut reiucere:  
ita diuinū monitū est admirabile reme-  
diū, sed in libertate arbitrij nostri est ei  
acquiescere, aut illud aspernari. Verum  
**Sapiē. 16** est illud libri Sapientiæ cap. 16. Ad quod  
quisque volebat, cōuertebatur. Nam nisi homoliberum haberet arbitrium, & ad voluntatem suam conuerteretur, ne homo esset, nec mereretur præmium, nec pœnam. Qui liberum tollunt arbitriū, hominem ex hominibus tollunt, & leges dissipant, sed ipsi potius dissipātur. Nam hæreticorū cœtus nauis est gubernaculo destituta, caligine cooperta, procellis cō-

trarijs exagitata. Est cōjuratio Madi-  
tarum, Amalechitarū, & Philistiorū ad-  
uersus Israelem, qui oēs perierūt: & edifi-  
catorum turris Babylonicae, qui oēs con-  
fusi sermonē conturbarunt. Qui arbitrij  
libertatem contendunt de medio tollere,  
omnia miscent, veritatē oppugnant, totā  
philosophiā, & vniuersam scripturā san-  
ctam radicitus euellūt. Quid plura? Per-  
uertunt ea, quæ sunt fundamenta nature,  
qui arbitrij libertatem extinguere conā-  
tur. Est igitur liberum arbitrium nostrū.  
Sed quęcūque facimus, Deo facimus per-  
mittente, aut cooperante, qui est prima  
causa, ex cuius ore, vt hoc loco ait Iere-  
mias, bona & mala egrediuntur.

¶ *Quid murmuravit homo viuens, vir pro peccatis suis?* Sensus est: Cur igitur queri-  
tur homo de pœnis, quas luit peccatorū  
suorum, quādoquidem Deus qui omnia  
regit & prouidet, est ille, qui eum suppli-  
cio afficit? Imò pœnis ac molestijs sibi à  
Deo iusto iudice, & pio patre, & sapien-  
te medico tanquam remedij vtilibus, &  
medicinis salutaribus gaudere deberet.  
Si detrahere de hominibus non decet,  
quanto magis de Deo? Capite. 1. lib. Sa-  
pientiæ ait Sapiens: Custodite vos à mur-  
muratione, quæ nihil prodest: & à detra-  
ctione parcitelingue. Et apostolus cap. 10.  
prioris ad Corinthios: Nec murmuraue-  
ritis, sicut quidā eorū murmurauerūt, &  
perierūt ab exterminatore. Et. 2. ad Philip. Philip.  
pēses: Omnia facite sine murmurationi-  
bus & hēsitationibus, vt sitis sine querela.  
¶ *Scrutemur vias nostras.* Inspiciamus &  
inuestigemus, quomodo vixerimus, &  
multa inueniemus peccata. Quā ob cau-  
sam de nobis debemus queri, qui impiè  
agimus, non de Deo, qui iustè punit.

¶ *Leuemus corda nostra cum manibus ad*  
*domi-*

**dominum.** Extollamus ad Deum animos & opera. **Vel**, fundamus ad illū pias ardentesque preces ex intimo corde productas. Extollere manū ad Deū est gestus & actio **1.Tim.2.** preces fundentiū: vt cap.2. prioris ad Timotheum: Volo viros orare in omni loco, leuātes manus puras: hoc est nullis rapinis, nullis libidinib⁹, nullis impijs pugnīs cōtaminatas. Eam ob causam ad Deū manus efferimus, vt ipse eas suis manib⁹ accipiat, nosque præsidio suo sustentet & tueatur. De hoc schemate locuti sumus capite superiore.

**¶ Idcirco tu inexorabilis es.** Sumit populi personā: ac si dicat: Quia flagitijs nos cōtaminauimus, quibus te grauiter offendimus, & noluimus debitos gemitus ex animo emittere, nec vera cōtritione insig nes scelerū maculas delere, sed illis indies polluimur: eam ob causam tu Deus nos minime audisti, quin potius afflictionib⁹ lacerasti. Pro, Idcirco tu inexorabilis es: vertunt quidā, Ideo tu non fuisti propiti⁹.

**¶ Operuisti in furore,** **¶ percuſisti nos.** Posuisti tentoriū tui furoris, ne videremus, quo essemus ituri: & affixisti nos. Vel posuisti iram tuā inter te & nos. Velooperuisti nos flagitijs nostris: hoc est permisiſti, vt essemus sceleribus nostris cooperti & obcæcati: quam ob causam nos puniuiti. Vel operuisti nos nube calamitatū in furore tuo: hoc est, ita exigente iustitia tua. Accipitur furor Dei pro iustitiæ eius seueritate.

**¶ Opposuisti nubem tibi, ne transeat oratio.** Opposuisti peccata nostra veluti nubē in conspectu tuo, ne preces nostras ad aures tuas peruenirēt. Maleficia nostra sunt causa, quare tu preces nostras non exaudis, quoniam instar densæ ac tetræ nubis diuidunt nos à te, & placidū ac serenum vultū

tuum abscondūt. Simili modo ait David psal.89. Posuisti iniquitates nostras in cōspectu tuo. Et Esaias.59. Iniquitates vestrē digiserunt inter vos & Deum vestrū, & peccata vestra absconderunt faciem eius à vobis, ne exaudiret.

**¶ Eradicationem et abiectionē posuisti me in medio populorum.** Posuisti me eradicatedū à diuitijs, & abiectū in medio Chaldaeorū: hoc est, pauperem & cōtemptum. Nam suprà dixerat hoc eodē capite: Ego vir videns paupertatem meam. Et paulò post: Recordare paupertatis & transgressionis meæ. Quæ omnia sub persona populi Israelitici dicūtur. Nec mirum, populum illū ingressum esse Babylonē inopem & abiectum, cùm Deus ipse assumpta humana natura ingressus sit in mundum pauper & inops & abiectus. Princeps qui ingreditur in urbem cum pompa & maiestate, indutus vestibus aureis, multis gemmis & pretiosis monilibus ornatus, vult vt oculi hominum diuitias illas aspiciant, non illū: Christus autem introiuit pauper in mundū, quia voluit, vt in ipsū, non in diuitias oculos poneremus. De co ait diuus Paul⁹ cap.8. posterioris ad Cori thios: Scitis gratiam domini nostri Iesu Christi, quoniam propter vos egenus factus est, cùm esset dñus, vt illi⁹ inopia vos diuites essetis. Huius ingressiōis paupertatem & abiectionē describit diuus Lucas cap.2. his verbis, Reclinauit eum in præsepio, quia nō erat ei locus in diuersorio. Fortasse hoc Ieremię loco per eradicationem intelligitur expulsio è patria, vt sit sensus: Posuisti me domine inter Chaldaeos patria pulsum & eradicatedū, & abiectum. Pro eradicatione vertunt nōnulli ex Hebræo abrasionem, hoc est sordes, quæ à pauimento abraduntur. Quasi dicat:

Psal. 89  
Esai. 59

2.Cor.8.

Luc.2.

## COMMENT. IN LAMENT. JEREM.

- cat: Posuisti me domine inter populos omnino vilem & sordidum.

¶ Aperuerūt super nos os suum oēs inimici Formido & laqueus facta est nobis vaticinatio & contritio.

Divisiones aquarium deduxit oculus meus in contritione filii populi mei.

¶ Oculus meus afflictus est, nec tacuit, eo quod non esset requies.

v Donec respiceret, & videret Deus de cœlis.

v Oculus meus deprædatus est animam meam in cunctis filiabus turbis meæ.

x Venatione ceperunt me quasi auem inimici mei gratis.

x Lapsa est in lacum vita mea, & posuerunt lapidem super me.

x Inundauerunt aquæ super caput meum: dixi: perij.

P Inuocavi nomen tuum domine de lacis nouissimis.

P Vocem meam audisti: ne auertas aurem tuā à singultu meo & clamoribus.

P Apropinquasti in die, quando inuocavi te: dixisti: ne timeas.

¶ Iudicasti domine causam animæ meæ, redemptor vite meæ.

¶ Vidisti domine iniquitatem illorum aduersum me: iudica iudicium meum.

¶ Vidisti omnem furem, uniuersas cogitationes eorum aduersum me.

¶ Audiuisti opprobrium eoru domine, omnes cogitationes eorum aduersum me.

¶ Labia insurgentium mihi, & meditationes eorum aduersum me tota die.

¶ Sessionem eorum & resurrectionem eorum vide: ego sum psalmus eorum.

¶ Reddes eis vicem domine iuxta opera manuum suarum.

¶ Dabis eis scutum cordis labore tuum.

¶ Persequeris in furore tuo, & conteres eos sub cœlis domine.

¶ Aperuerūt super nos os suū omnes inimici.

Hoc est, cuncti hostes nostrinos irriserunt,  
& maledictis vulnerarunt. Vel aperuerunt  
super nos os suum instar ferarum deuo-  
rare cupientium. Ita accipitur psal. 21. Ape- Psal. 21.  
ruerunt super me os suum, sicut leo ra-  
piens & rugiens. Tu interim aduerte. Nō  
ait: Et nos aduersus illos aperuimus os  
nostrum. Toleranter enim cōuicia & in-  
iurias iuxta Dei legem ferebat propheta.  
Ostendit propriam tolerantiam, & legis  
Dei obediētiā. Homo enim debet es-  
se vali simili simili: oportet enim vt alie- Similitudo.  
nis manibus in celeri patientiæ rota for-  
metur.

**¶** Formido & laqueus facta est nobis vaticinatio & cōtritio. Hoc est, prophetia mea facta est mihi timor, & carcer, & afflictio. Hoc ait Ieremias, quia cūm prædixisset futuras, atq; imminentes Hierosolymæ calamitates, timebat impios homines, qui ei minitabantur laqueum & carcerem, in quem eum coniecerunt, & molestiam, qua illum lacerarunt. Sed nullum obtinemorem à vaticinatione desistebat. His enim terribilis est mors, quibus cum vita extinguitur memoria: non his, quorum laus emori non potest. Pro vaticinatione est in Hebreo נָתַן deriuatum nomen à verbo נְתַנֵּ, quod significat vaticinari, & assumere: vnde assumptio significat vaticinationem, quòdeam diuini vates à Deo assumant: pro qua Latinus noster interpres frequenter vertit onus, quòd sit prophetia grauis denuntians venturam calamitatem. Capite quippe primo Nahun Nah. pro eo quod nos habemus: Onus Niniue: habent Septuaginta: Assumptio Niniue. Hac ratione forsitan interpres noster hoc loco pro נָתַן vertit vaticinationem. Significat etiam verbū hoc nasa efferre. Quā ob causam pro vaticinatione est in translatione

latione septuaginta <sup>επαρχοις</sup>, hoc est elatio: ut sit sensus: Ascendi, sed corrui: elatus sum in sublime, sed cecidi, & fractus sum in terra. Quantò quis altius extollitur, tantò ignominiosius cadit. Hæc fuit septuaginta interpretum intelligentia, & recta quidem. At plerique Hebræi deducunt hoc nomen non à <sup>אֶת</sup> cum puncto in cornu sinistro, sed à <sup>אֶת</sup> cum puncto in cornu dextro, quod significat vastare: & vertut hunc locum: Timor & laqueus venerunt nobis & vastatio & afflictio. Aiunt enim Ieremiam commemorare ac numerare quatuor malorum genera, quæ illi & populo Israelitico venerunt. Fortasse ita erat in Latina versione: sed librariorum vitio effectum est, ut pro, vastatio, scriptum sit, vaticinatio. In versione Brixiani est quidem vastatio, & eodem modo in versio Pagnin. ne Pagnini. Hanc existimat esse germanam lectionem Ioannes Reuchlinus in lexico Hebraico in verbo <sup>אֶת</sup>. Sed dices: Quare Deus tot molestijs & angori bus Ieremiam conficiebat virum omnis sapientia & honestate insignem, similiq; modo viros pios, virtute & nobilitate prestantes exercet? Quia profecto ita illis conductus ad illustriorem nominis amplitudinem consequendam, & gloriā immortalē in patria cœlesti cōparandam. Ut qui in sterili & iniucunda insula sunt, nō possunt ad amœnam frugiferamque terram accedere, nisi se mari committant fluctibus agitato, & procellis ac periculis obnoxio: sic ex insula huius seculi insula ubi exulamus, ad beatas cœlum sedes, æternamque gloriam non peruenimus, nisi per mare laborum & calamitatum. Ideo ait capite Apocalypsis. 7. diuus Ioánes de beatis loquens in cœlesti domicilio: His sunt, qui venerunt de tribulatio-

ne magna. Et apostoli Act. 14. Per multas Act. 14. tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei.

¶ Dilectiones aquarum deduxit oculus meus in contritione filiae populi mei. Hoc est, rarus lachrymarum profundus oculi mei ob Hierosolymæ calamitatē. Similimodo David psalmo. 118. Exitus aquarum Psal. 118. deduxerunt oculi mei.

¶ Oculus meus afflictus est, nec tacuit, eo quod non esset requies. Oculus meus deslet, quod nulla sit lachrymarum intermissione.

¶ Donec respiceret. Id est, donec Deus de coelis me oculis pietatis aspiciat, & misereatur mei.

¶ Oculus meus deprædatus est animam meam in cunctis filiabus orbis meæ. Id est, oculus meus spoliauit gaudio animam meam, videns euersionem omnium oppidorū subiectorū Hierosolymæ. Ciuitas regia & præcipua dicitur vrbs, ceteræ illi subiectæ & cuncta oppida ditionis eius filiæ illius nuncupantur. Sensus est: Oculi mei animam meam affligunt, quia videt vastatas ciuitates Iudææ, quæ olim erant filiæ Hierosolymæ appellatae: nam quæ alij audiunt, ipsi intueri coguntur. Paraphrastes Chaldæus habet: Fletus oculi mei ascendit, ut noceat animæ meæ propter desolationem regionis populi mei, & deturbationem filiarum Ierusalem vrbis meæ. Accipi autem filias pro oppidis indicat caput. 13. lib. 2. Paralipomenon: Accepit 2. Paraf. 17. Bethel, & filias eius: & Iesaria cum filiabus suis. Et caput Ieremij. 49. Clamate Iere. 49. filiæ Rabba. Et quintum primi Machab. 1. Mach. 5. Cepit Iazer ciuitatem, & filias eius.

¶ Venatione ceperunt me quasi auem inimici mei gratis. Hostes mei Babylonij me quasi auē auctiati sunt immoritò, nam illos non læseram. Venatores appellatur Baby-

Similitudo.

Apoc. 7. Ideo ait capite Apocalypsis. 7. diuus Ioánes de beatis loquens in cœlesti domicilio: His sunt, qui venerunt de tribulatio-

## COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

Babylonij & Chaldæi non solum hoc loco, sed etiam cap. 16. apud eundem Ieremiam, vbi Deus ait: Post hæc mittam eis

Iere. 16. multos venatores, & venabutur eos. Vel, & rectius meo quidem iudicio, loquitur hoc loco Ieremias de Iudaëis illis, qui eū persequebantur odio: illi enim comprehendenterunt eum, & in carcerem coniecerunt. Si volaret, & ab illis discederet, non illum instar avis caperent. Magno se obijciunt periculo, qui in hominum nefariorum familiaritate versantur. Quéad-

Similitudo. modum qui eunt ad Meridiem, non se coniungunt cum ijs, qui iter conferunt ad Septentrionem: sic qui pergunt ad cœlos, non debent illis familiariter uti, qui ad inferos proficiscuntur. Ut tutum non est habitare agnum cum lupis: ita nec virum iustum cum impijs res suas cōmunicare, & familiariter vitam degere. Vn-

Eccle. 7. deit Ecclesiasticus. 7. Discede ab iniquo & deficient mala abste. Quemadmodū

Similitudo. apes quæ venenata viscera viperæ mortuæ comederunt, eos interficiunt, quibus infligunt aculeum: sic qui cum flagitiosis hominibus sunt intima familiaritate cōiuncti, eos lædunt, cum quibus sermones aut consilia conferunt, quibus acceptum ab improbis venenum propinant. Vide

2. Thes. 3. quām perniciosa sit nefariorum hominū consuetudo atque communicatio. Id intelligēs apostolus capite. 3. posterioris ad Thessalonenses: Rogamus, inquit, vos fratres, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate. At aliquando op̄ est apud impios cōmorari ad eos instruēdos, & à virtijs separandos. Id quod fecit diuinus vates Ieremias, qui apud nefarios Iudaëos habitabat, ut illis ventura prædicaret, eosque à flagitijs abduceret, & ad verum decus excitaret. Sed illi ingratia et

impij eum conuicijs & iniurijs vulnerarunt, & in carcerē immerito coniecerūt. Hoc lamentatur ille hoc loco. Ideo sequitur.

¶ Lapsa est in lacum vita mea, et posuerūt lapidem super me. Id est, coniectus sum in carceris foueam, vnde exire non possum. De hoc lacu ait ille cap. 38. Submiserunt Ieremiam funibus in lacum, in quo non erat aqua, sed lutum. Descendit itaque Ieremias in coenam. Hactenus ille. Eodē modo Dauid psalmo. 87. Posuerunt me, Psal. 87. inquit, in lacu inferiore, in tenebrosis & in umbra mortis. Sed tam verba hec Dauidis, quām ea quę hoc loco ait Ieremias, possunt de Christo saluatore nostro intellegi, posito in sepulchro. Interpretans enī diuus Cyprianus verba hæc: Lapsa est in Cypri. lacum vita mea: ait in symbolo apostolorum: Evidētissima hæc sepulturæ eius indicia propheticis vocibꝫ designata sūt. Ac grauiissimi ac sapientissimi scriptores totam hanc tertiam lamentationem de Christo Deo nostro interpretātur. Et reētē quidem. Sed nos sensum historicum secuti, ita ut diximus, eam ad Ieremiam referimus, ut interdum ipsum, interdum populum Israeliticum, interdum ipsam urbem loqui afferamus.

¶ Inundauerunt aquæ super caput meū. Hoc est, oppresserunt me molestiæ & calamitatis aquarum nomine significatæ. Ita Dauid psalmo. 68. Intrauerūt aquæ usq; Psal. 68. ad animam meam. Et. 143. Liberauit me Psal. 143. de aquis multis. Et Canticorum. 8. Aquæ Cant. 8. multæ non potuerunt extinguere charitatem. Et Iob. 22. Putabas te tenebras nō Iob. 22. visurum, & impetu aquarum nō oppresurum iri.

¶ Inuocauī nomen tuum domine de lacu nouissimo. Cūm essem in profunda fouea te inuoca-

**Hieron.** inuocauit, & tu me exaudisti. Ostedit Dei misericordiam, qui afflatis ad ipsum cōfugientibus opitulatur. Diuus Hieronymus hoc refert ad Christum dominum: & per lacum nouissimum limbum patrum interpretatur.

**P** Judicasti domine causam anime mee. Id est, ostendisti innocentiam meam. Extraxit enim illum Deus de imo carceris fouea, & ostendit eum esse diuinum ac verum vatem.

**Iere.18.** Audisti opprobrium eorum domine, omnes cogitationes eorum aduersum me. Auditisti domine quot ignomijs & cōtumelijs me lacerauerint inimici mei: & quoties de pernicie mea cogitauerint. Capite ipsius Ieremias. 18. dixerant: Venite, & cogitemus contra Ieremiā cogitationes.

**Iob.30.** Sessionem eorum & resurrectionem eoru[m] vide. Id est, intuere domine, quoties inimici mei sedent consultantes aduersum me, & quoties surgunt ad impia sua cōfilia exercēda. Sed quia sequitur: Ego sum psalmus eorū: potest esse sensus: Vide domine me esse eorum cantilenam, quādo sedent, & quando surgunt & stant: traducunt enim semper me in canticum & fabulam & irrisio[n]em. Ita Iob. 30. Nunc in corum canticū versus sum, & factus sum illis in proverbiū. Et psal. 78. In me psallebant, qui bibebant vinum. Hoc est, In conuiij suis carmina in meum dedecus facta concinebat. Idem dixerat suprā Ieremias: Factus sum in derisum omni populo, canticum tota die. Itaque per sessionem & resurrectionē intelligitur diuinitas & continuatio: ut sit sensus: Cōtinuō me irrident. Eodem modo accipi-

**Psal.138.** tur psalmo. 138. Domine probasti me, & cognouisti me: tu cognouisti sessionem meam, & resurrectionem meam. Hoc

est, nota tibi sunt, quæcunque siue sedes, siue stans aut ambulans efficio. Quibus verbis prædicat diuinus ac regius vates admirabili orationis magnificentia Dei prouidentiam & cognitionem.

**P** Reddes eis vicem domine iuxta opera manuum suarum. Hoc est, retribues illis meritum supplicium iuxta eorum maleficia: pro peccatis enim suis iustam pœnam persoluent. Quidam codices habet: Redde eis. Sed vt cunque sit, oratio hæc non est imprecatio malorum, sed vaticinatio. Ita illud intelligitur psalmi. 27. Psal. 27. Da illis secundūm opera eorum, & secundūm nequitiam adiumentorum ipsorū. Secundūm opera eorum tribue illis: rede retributionem eorum ipsis.

**P** Dabis eis scutum cordis labore tuum. Nō quod labor sit Dei, sed à Deo inflatus. Sensus est, Circundabis eos labore, vallabis core eorum calamitate. Quidam vertunt: Dabis eis tegumentum cordis, & laborem: hoc est, permittes, vt eorum cor sit tenebris ignorantiae coopertum, & labore defatigatum. Alij per scutum cordis intelligunt obstinationem & impiā animi contumaciam. Alij dolorem cordis: Vox enim Hebræa dolorem etiā significat, & funestum morbum. Potest etiā hoc multò aliter intelligi: nam scutum in diuinis literis in bonam partem accipitur: vt capite Deuteronomij. 33. Qui saluaris in domino, scutum auxilij tui, & gladius gloriae tuæ. Hoc est, qui saluus es in Deo, qui est clypeus, vnde prouenit tibi præsidium, & gladius, quo tibi gloria & nominis amplitudo comparatur. Capite. 22. lib. 2. Regum ait Dauid: Deus dominus fortis meus, sperabo in eum, scutum meū, & cornu salutis meæ. Et psal. 5. Psal. 5. Domine vt scuto bonæ voluntatis tuæ

coro-

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

coronasti eū. Acs̄ dicat: Tu domine benevolētia tua tanquam scuto firmissimo virum iustum ac piūm protexisti, & ab omnibus insidijs telisque inimicorū in-  
 Psal. 90. columem cōseruasti. Et. 90. Scuto circū-  
 dabit te veritas eius. Hoc est, verum Dei promissum erit scutum, quo liberaberis. Seruabit te Deus promissione sua fidelis: ipse enim pollicitus est protecturum se esse viros pios ad ipsum confugientes. Et Ephes. 6 diuus Paulus cap. 6. epistolæ ad Ephesios:  
 In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere. Tela ignea esse existimo opū & mundi gloriæ cupiditates, quæ scuto fidei retunduntur. Qui enim fidei clypeo munitus aspirat ad cœlestia, facile terrā Gene. 15 aspernatur. Capite. 15. Genes̄is vbi Deus dixit: Noli timere Abram, ego protector tuus sum: pro protectore potest verti cly-  
 Psal. 83. peus siue scutum. Eodem modo psal. 83. Protector noster aspice Deus. Quidam enim vertūt: Clypee noster Deus aspice. Nec solū ipse clypeus est, sed sermo Prou. 30 eius: iuxta illud Proverb. 30. Omnis sermo Dei ignitus clypeus est omnibus spe-  
 rantibus in se. Cūm igitur scutum siue clypeus in bonam accipiatur partem alijs in locis, cur in hoc non poterit eandem admittere acceptiōnem? Alloquebatur Deum Ieremias, & intuens mentis oculis spiritu vaticinationis illustratis fore, vt ipse Deus humanam sumeret naturā, & acerbissimos labores sustineret, seque in crucis ara pro hominum genere hostiā deuoueret atque constitueret, has voces emisit: Dabis eis scutum cordis labore tuum. Acs̄ diceret: Tu Christe sancte dabis hominibus labore tuum, quem propter eos suscipes, vt sit illis scutum, quo in tentationibus suis protegantur. Tua pas-

sio erit illorum protectio, tuus labor erit illorum clypeus. Hæc est horum verborum intelligentia. Nam in labore & vulneribus domini nostri Iesu Christi est remedium nostrum constitutum. At qui remedium hoc neglexerint, & in sceleribus erroribusque suis permanerint, h̄c affligentur, & postea in æternos inferorū ignes relegabuntur. Eam ob causam ait statim Ieremias: Persequeris in furore, & cōteres eos sub cœlis domine. Acs̄ dicat: Iuxta severitatē iustitiæ tuæ domine eos calamitatibus opprimes: & affiges eos sub luce, hoc est in tenebris inferorū: non solū in hoc seculo, sed in altero cruciabantur. Qui in cœlis esse noluerunt, sub cœlis poenas æternas luent scelerū suorū. Idem vult significare idē Ieremias capite 17. cūm ait: Induc super eos diem afflitionis, & dupli contritione cōtere eos. Hoc est, & in hac vita, & in altera. Vaticinatur de impiorum pernicie & temporali & eterna, quemadmodum hoc loco. Et ita tertiam absoluti lamentationem.

¶ Observations ex He- ¶  
 braeo in tertiam lamen-  
 tationem.

T circū-  
 dedit me  
 felle &  
 labore.

In He-  
 braico  
 exépla-  
 ri est :

נָא שׁ

חַי וְיַחֲדֵל אֶת

vaiaccaph rox ythelaah. Septua-  
 ginta interpretes habent: καὶ εκύπλωσεν

κεφα-

κεφαλή μου καὶ εὔμοχθησα. Hoc est, Et circūdedit caput meum, & laboravi. Rabbi David in libro radicum vertit: Circundedit caput meum, & labore circundedit. Profelle vertit caput, cū septuaginta interpretibus. Et ita ait Franciscus Vatablus Pagninus, posse verti ex Hebræo. Pagninus tamen, felle, transtulit cum editione vulgata. Sed nulla te teneat huius varietatis, & aliarū huiusmodi admiratio: nam cū pleraque vocabula Hebræa æquiuoca sint, in varias possunt accipi significationes. Interdum vna tantum vni loco seruit significatio, nec potest alias recipere: interdum multe vnius vocabuli illi loco rectè accommodantur. Profelle est in Hebræo ρόξ, quod nomen caput significat & fel & venenū. Pro capite accipitur cap. 3. Genesis: Ipsa conteret caput tuum: ut referatur ad mulierem, hoc est ad virginem Deigenitricem Mariam, quemadmodum habet Latina nostra communis versio: & ita Eucherius, Serapion, Leo papa, Rupertus abbas, & alij interpretantur. Vel ipsum conteret caput tuum: ut referatur ad semen eius, hoc est ad Christum, ut Pagninus, & multi alij ex Hebræo transtulerunt. Quod volentes Septuaginta interpres significare dixerūt: Ipse tuum cōteret caput. Et clarius Onchelus Chaldeus, qui filiū mulieris expressit, quidam moniscaput esset cōtritus. Semen igitur mulieris est Christus, semen verò diaboli zizania, & homines impij, ut ipsedominus cap. 13. euāgelij authore Matthæo explanauit. Quare hi inter quos & Christum inimici sunt, homines sunt sceleribus imbuti, qui cū vera pace & quiete inimicitias gerunt, omniq[ue] virtuti aduersantur. Qui autem caput diaboliconfringit, Christus est. Vbi pro capite est no-

men hoc rox, de quo disserimus. Profelle accipitur capite Deut. 32. Vua eorū ya fellis. Quod statim interpres noster vertit pro veneno, cūm ait: Venenum aspidum insanabile. Significat etiam primū, præcipuum, ducem, & principem: ut capite Michææ. 3. Audite principes domus Iacob. Hac ratione ductus Paraphrastes Chaldaeus vertit hunc Ieremiæ locum: Circundedit ciuitatem, & eradicavit capita: hoc est duces populi & magnates. Vnde illud cap. 2. Genesis: Fluui⁹ egredie- Gene. 2. batur de loco voluptatis ad irrigandum paradisum, qui inde diuiditur in quatuor capita: potest verti: Qui inde diuiditur in quatuor præcipuos, subaudi fluvios. Pro quo Rabbi Ionah exposuit, in quatuor flumina magna. Hæc autē quatuor flumina magna ab uno fonte dimanantia, iuxta allegoriam sunt quatuor sacra euangelia à Christo fluentia, quæ ecclesiæ irrigant & fœcūdant. Ut enim gra- Similitudo. num intra spicam est: sic sensus allegori- do. cus intra literam. Et quemadmodū gé- Similitudo. ma in ædibus obscuris non inuenitur si- ne candela: sic nec sensus mysticus sine literali. Huius sensus allegorici meminit diuus Paulus cap. 4. epistole ad Galatas, Gal. 4. cūm ait: Quæ sunt per allegoriam dicta. Aspicis igitur nomen rox & caput significare & fel, & utrunque significatione huic Ieremiæ loco conuenire. ¶ Aggrauauit compedem meū. Pro cōpede meo est in Hebræo ἡρτην nechaxetti, à verbo ἡρτην nachax, quod significat augurari, inquirere, experiri, tentare: ut Genesis. 44. Scyphus quem furati estis, Gen. 44 ipse est, in quo babit dominus meus: & in quo augurari solet. Pró quo paraphrasis Chaldaea habet: Et in quo inquirendo inquirit. Quidā interpretantur: Pro quo inter-